
1 

 
SETTORE 

 
 AMMINISTRATIVO  

DIPARTIMENTO 
DI BENI CULTURALI 

Via Dalmazio Birago, 64 Lecce  
 

Direttore 

Prof. Raffaele Casciaro 

 
• Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

• Corso di Laurea in Beni Culturali 

• Corso di Laurea in DAMS 

• Corso di Laurea magistrale in Archeologia 

• Corso di Laurea magistrale in Digital Humanities 

• Corso di Laurea magistrale in Progettazione e Gestione 

dei Sistemi Produttivi Audiovisivi e Performativi 

• Corso di Laurea magistrale in Storia dell'Arte 

 

 

 

DECRETO DEL DIRETTORE 

OGGETTO: Indizione elezioni della componente “ricercatore” della Giunta del Dipartimento 

di Beni Culturali – Biennio 2022-2024: indizione e nomina organi elettorali 

(Seggio Elettorale e Commissione Elettorale). 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico 

e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento in attuazione della Legge n. 240/2010, emanato con 

D.R. n. 597 del 01/11/2017, in particolare l’art. 38, comma 8, che, tra l’altro, dispone che la Giunta 

è composta dal Direttore, dal Vicedirettore vicario, dall’eventuale Vicedirettore alla didattica, da 

quattro professori di ruolo di cui almeno due ordinari, da due ricercatori, da uno studente e da due 

rappresentanti del Personale Tecnico – Amministrativo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 272 del 9/04/2019 ed, in particolare, 

l’art. 74 il quale così stabilisce: 1. L'elezione dei componenti della Giunta di Dipartimento è indetta 

dal Direttore del Dipartimento entro dieci giorni dalla sua nomina. Le votazioni dovranno tenersi 

nei dieci giorni successivi. Il provvedimento di indizione deve essere pubblicizzato sul sito 

istituzionale del Dipartimento e pubblicato nell’albo del Dipartimento. Il suo contenuto minimo è 

quello indicato dall’art. 42, comma 2, del presente Regolamento. 2. Le candidature dovranno essere 

presentate al Direttore del Dipartimento entro otto giorni dalla data di pubblicazione del 

provvedimento di cui al comma 1. 3. L’elettorato attivo e quello passivo spettano a tutti i componenti 

del Consiglio di Dipartimento. 4. L’elezione dei componenti della Giunta avviene a scrutinio segreto 

mediante il sistema maggioritario e con voto limitato nell’ambito delle singole componenti. 5. Ogni 

elettore può esprimere una sola preferenza; 

VISTO il D.R. n. 173 del 05/03/2020 2020 di nomina del Direttore del Dipartimento di Beni Culturali 

per il quadriennio 2020-2024, nella persona del prof. Raffaele CASCIARO; 

VISTO il D.D. n. 218 del 10/11/2020 con cui sono stati approvati gli atti della procedura elettorale e, 

conseguentemente, gli esiti della votazione svoltasi in data 04/11/2020 per l’elezione delle 

rappresentanze del personale docente, ricercatore, tecnico amministrativo e degli studenti in seno alla 

Giunta del Dipartimento; 

VISTO il D.D. n. 96 del 09.05.2022 “Rappresentanze del personale ricercatore in seno alla Giunta 

del Dipartimento – decadenza eletti” con cui la prof.ssa Bruno Bruna Lucia è decaduta dalla elezione 

di rappresentante del personale ricercatore in seno alla Giunta di Dipartimento; 

VISTE le dimissioni del dott. Giancane, comunicate a mezzo mail il 10.06.2021, di rappresentante 

del personale ricercatore in seno alla Giunta di Dipartimento; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere all’indizione delle elezioni della Giunta per la sola 

componente della rappresentanza dei ricercatori che risulta essere decaduta alla luce delle risultanze 

di cui al D.D. n. 96 del 09.05.2022; 

RITENUTO, pertanto, di fissare le seguenti scadenze: 

- termine entro cui presentare le candidature: 16/05/ 2022; 





2 

 
SETTORE 

 
 AMMINISTRATIVO  

DIPARTIMENTO 
DI BENI CULTURALI 

Via Dalmazio Birago, 64 Lecce  
 

Direttore 

Prof. Raffaele Casciaro 

 
• Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

• Corso di Laurea in Beni Culturali 

• Corso di Laurea in DAMS 

• Corso di Laurea magistrale in Archeologia 

• Corso di Laurea magistrale in Digital Humanities 

• Corso di Laurea magistrale in Progettazione e Gestione 

dei Sistemi Produttivi Audiovisivi e Performativi 

• Corso di Laurea magistrale in Storia dell'Arte 

 

 

- svolgimento delle votazioni per il rinnovo della Giunta dipartimentale: 

prima votazione: 25/05/2022; 

 seconda votazione eventuale: 26/05/2022); 

dall’art. 51, comma 2, del Regolamento Generale d’Ateneo, come di seguito specificato: 

- le operazioni di insediamento del seggio avranno luogo alle ore 08:30 del 25/05/2022; 
 

VISTO l’elenco degli aventi diritto al voto, 
 

DECRETA 

 

Art. 1 - Sono indette le elezioni dei componenti della Giunta del Dipartimento di Beni Culturali 

per il biennio 2022-2024. Il mandato decorrerà dalla data di nomina fino alla scadenza del mandato 

del Direttore di Dipartimento. 

 

Le componenti da eleggere sono le seguenti: 

a) n. 2 ricercatori; 

 

L’elettorato attivo e quello passivo spettano a tutti i componenti del Consiglio di Dipartimento nella 

loro qualità di ricercatori (RUTI, RTDb, RTDa). 

 

Art. 2 - Le operazioni di voto avranno luogo presso gli uffici della Direzione del Dipartimento di 

Beni Culturali secondo il calendario di seguito indicato: 

    Prima votazione: 25 maggio 2022, dalle ore 9:00 alle ore 12:00. 

Qualora non si dovesse raggiungere il quorum costitutivo richiesto dall’art. 54 del Regolamento 

Generale d’Ateneo per la validità della votazione, si procederà ad una seconda votazione il giorno 

26 maggio 2022, dalle ore 9:00 alle ore 12:00. 

Ai sensi dell’art. 54, comma 1. del Regolamento Generale d’Ateneo, nella prima votazione l’elezione 

è valida se abbia partecipato la maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto. 

La votazione avverrà a scrutinio segreto con il sistema elettorale maggioritario e con voto limitato 

nell’ambito delle singole componenti. Ogni elettore può esprimere una sola preferenza. Non sarà 

ritenuta valida la candidatura di un ricercatore che non sia in grado di garantire un numero di anni 

di servizio pari alla durata del mandato prima del collocamento a riposo. 

Al termine delle votazioni si procederà alla fase di scrutinio e alla comunicazione del risultato delle 

stesse. 

La nomina degli eletti avverrà con decreto del Direttore, entro dieci giorni dalla conclusione delle 

operazioni elettorali. 

 

Art. 3 - L’elettorato attivo spetta a tutti i componenti del Consiglio di Dipartimento nella loro qualità 

di ricercatori (RUTI, RTDb, RTDa)., come previsto dall’art. 74, comma 4, del Regolamento Generale 

di Ateneo. Gli elettori, per esercitare il diritto di voto, dovranno presentarsi, ai sensi dell’art. 52, 

comma 1, del Regolamento Generale di Ateneo, muniti di valido documento di riconoscimento. 

È approvato l’elenco degli aventi diritto al voto di cui all’All.to B. 

 

Art. 4 - Le candidature, indirizzate al Direttore del Dipartimento e da presentarsi utilizzando il 



3 

 
SETTORE 

 
 AMMINISTRATIVO  

DIPARTIMENTO 
DI BENI CULTURALI 

Via Dalmazio Birago, 64 Lecce  
 

Direttore 

Prof. Raffaele Casciaro 

 
• Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

• Corso di Laurea in Beni Culturali 

• Corso di Laurea in DAMS 

• Corso di Laurea magistrale in Archeologia 

• Corso di Laurea magistrale in Digital Humanities 

• Corso di Laurea magistrale in Progettazione e Gestione 

dei Sistemi Produttivi Audiovisivi e Performativi 

• Corso di Laurea magistrale in Storia dell'Arte 

 

 

modulo di cui all’All.to A opportunamente compilato e sottoscritto, dovranno pervenire al Settore 

Amministrativo del Dipartimento di Beni Culturali, entro il 16.05. 2022, esclusivamente attraverso 

una delle seguenti modalità pena l’esclusione: 

- a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC) all'indirizzo dip.beni.culturali@cert-unile.it 

corredate da una copia di un documento di riconoscimento; 

- mezzo posta elettronica ordinaria all'indirizzo dip.beni.culturali@cert-unile.it corredate da una 

copia di un documento di riconoscimento. 

In merito all’indirizzo PEC destinatario delle candidature, fa fede quanto disposto in: 

https://www.unisalento.it/pec 

 

Le candidature dovranno essere corredate, ai sensi dell’art. 45, comma 6, del Regolamento Generale 

di Ateneo - pena l’inammissibilità - da un numero di firme di sostegno non inferiore al 3%  di ciascun 

corpo elettorale (All.ti A-B), vale a dire: 

- candidature per la componente della Giunta “ricercatori” – n. 1 firma a sostegno; 

La propaganda elettorale dei candidati dovrà cessare alle ore 13:00 del giorno precedente quello di 

svolgimento delle votazioni, ai sensi dell’art. 49 del Regolamento Generale di Ateneo. 
 

Art. 5 - È costituito l’Ufficio Elettorale, per le elezioni in oggetto, presso il Settore  Amministrativo 

del Dipartimento. 

 

Art. 6 - È costituito il Seggio Elettorale di cui all’art. 47 del Regolamento Generale di Ateneo, così 

composto: 

Membri effettivi 

Prof. Massimiliano Rossi - ordinario  Presidente 

Prof. Giovanna Cera – associato  scrutatore 

Dott. Teodoro Scarano – ricercatore   scrutatore 

Dott.ssa Maria Cristina Tarantini – PTA  segretario verbalizzante 

 

Membri supplenti 

Prof. Gianluca Tagliamonte - ordinario     Presidente  

Prof. Caterina Mannino - associato      componente 

Dott.ssa Francesca Silvestrelli - Ricercatore      componente  

Dott.ssa Chiara Marcucci – PTA      segretario verbalizzante 

 

Il Seggio si insedierà, per le operazioni preliminari di voto, alle ore 8.30 della data prevista per la 

prima votazione presso il luogo di svolgimento della stessa. 

 

Art. 7 – È costituita la Commissione elettorale per lo svolgimento delle attività attribuite dall’art. 

43 e seguenti del Regolamento Generale di Ateneo con il compito di direzione e di controllo delle 

operazioni elettorali, così composta: 

 

Membri effettivi 

Prof. Adriana Valchera - associato Presidente 

mailto:dip.beni.culturali@cert-unile.it
mailto:dip.beni.culturali@cert-unile.it
http://www.unisalento.it/pec


4 

 
SETTORE 

 
 AMMINISTRATIVO  

DIPARTIMENTO 
DI BENI CULTURALI 

Via Dalmazio Birago, 64 Lecce  
 

Direttore 

Prof. Raffaele Casciaro 

 
• Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

• Corso di Laurea in Beni Culturali 

• Corso di Laurea in DAMS 

• Corso di Laurea magistrale in Archeologia 

• Corso di Laurea magistrale in Digital Humanities 

• Corso di Laurea magistrale in Progettazione e Gestione 

dei Sistemi Produttivi Audiovisivi e Performativi 

• Corso di Laurea magistrale in Storia dell'Arte 

 

 

Dott. Luigi Pietro Manti, PTA  componente 

Dott. Guglielmo Corallo, PTA segretario verbalizzante 

 

Membri supplenti 

Prof. Girolamo Fiorentino – associato  Presidente 

Dott. Massimo Guastella – associato componente/segretario 

 

Art. 8 - Responsabile del procedimento elettorale e dell’Ufficio elettorale è il dott. Antonio De 

Lorenzo, componente del personale Tecnico-amministrativo di categoria D del Dipartimento, capo 

settore amministrativo del Dipartimento di Beni Culturali. 

 

Art. 9 - Per le modalità e i termini di eventuali ricorsi si rinvia a quanto contenuto nell’art. 59 del 

Regolamento Generale di Ateneo (avverso i risultati delle elezioni chiunque vi abbia interesse può 

presentare, per iscritto, ricorso alla Commissione Elettorale da depositarsi presso l’Ufficio Elettorale 

entro il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione sul sito di Ateneo del decreto di proclamazione 

degli eletti). Per quanto non espressamente disciplinato nel presente decreto, si rinvia allo Statuto 

e al Regolamento Generale di Ateneo. 

Il presente decreto verrà pubblicato all’albo di Ateneo e sul sito del Dipartimento e sarà portato in 

comunicazione nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 
 

 
 

 

 

 

 

Alla raccolta 

All’Albo 

Alla comunicazione del Consiglio 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

Prof. Raffaele CASCIARO 



 

 

 

 

ALL. A 
 

 

CANDIDATURA IN RISPOSTA ALL’AVVISO DI CUI AL DECRETO N. /2022 
 

 

Il sottoscritto  nato a  (   ) in via     

e residente in via , n.  ,  in qualità di  del Dipartimento 

di Beni Culturali, 

DICHIARA 

 
 

ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., la propria candidatura in risposta all’Avviso di 

cui al Decreto del Direttore n. /2022 per la seguente componente della Giunta: 

“Ricercatori”. 

A tal fine allega copia non autenticata di un proprio documento di identità in corso di validità, nonché 

il foglio contenente le firme di sostegno alla propria candidatura. 

 
Luogo, data………………………………… 

 

 

 

 

 
Firma del candidato 

………………………………………………………………………. 



 

 

 

FIRME DI SOSTEGNO 

ALLA CANDIDATURA DI ………………………………………………. 

(AVVISO DI CUI AL DECRETO N. /2022) 
 

 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

9.      

10.    

11.    

12.    

13.    

14.    

15.    
 

 

  



 

 

 

ALL. B 

Elezioni componente Giunta del Dipartimento di Beni Culturali Biennio 2022-2022  

D.D. n. ___/2022 

 

Elenco aventi diritto al voto 

Ricercatori 
 

 

 

 

1 Cleopazzo Nicola 

2 Caracciolo Daniela 

3 Del Sole Francesco 

4 Epifani Federica 

5 Ferrari Veronica 

6 Frattali Arianna 

7 Giancane Gabriele 

8 Grassi Anna Maria 

9 Leo Imperiale Marco 

10 Notarstefano Florinda 

11 Romano Caterina 

12 Scarano Teodoro 

13 Silvestrelli Francesca 
 

 

 

 


		2022-05-09T12:56:51+0000
	CASCIARO RAFFAELE




